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Úvod

,,Již od mládí je třeba mít před očima stáří‘‘

Gaius Lucilius

Tato práce je věnována velmi aktuálnímu tématu, a to seniorům, příspěvku na péči

a jeho využití pro péči o seniory jako takové.

Vlivem zásadních pokroků medicíny a lékařské péče, zlepšením životních podmínek,

ekonomiky, vývojem nových technologických postupů a techniky za účelem snížení

namáhavosti práce, a vlivem mnoha dalších faktorů má v dnešní době daleko více lidí

možnost prožít delší a kvalitnější život než v minulosti. Senioři již dnes tvoří

významnou část populace, a vzhledem k demografickým prognózám do budoucnosti

můžeme očekávat, že bude i nadále přibývat osob ve vyšších věkových kategoriích

a bude se prodlužovat celková délka života. Pozitivním následkem kvalitní medicíny

a kvalitní zdravotní péče je prodlužování života, což ale bohužel automaticky

neznamená prožití aktivního a soběstačného života až do okamžiku smrti. Ne každý

senior má to štěstí, aby se mohl těšit dobrému zdraví i v pokročilém věku. Vyvstává zde

tedy i negativní protipól prodlužování délky života, jímž je například nárůst počtu

starších osob s diagnostikovanou Alzheimerovou chorobou, na kterou je v současné

době naše medicína stále krátká. Dílčí studie očekávají stálý vzestup počtu nových

nádorových onemocnění, metabolických nemocí (zejména cukrovky), onemocnění

pohybového aparátu, a zejména vzestup nervových a duševních nemocí. S tím souvisí

i potřeba zajištění kvalitní péče o tyto osoby a o všechny seniory, jež nemají možnost

prožít zbytek svého života aktivně a ve zdraví.

Stárnutí populace nelze chápat jako problém, ale naopak jako výzvu, kterou je nutno

přijmout a postupně připravit co nejlepší podmínky pro realizaci řešení projevů stárnutí

populace.

Za účelem připravit co nejlepší podmínky pro řešení projevů stárnutí populace vznikají

mnohé studie a vládní programy, řešící nejen ekonomické dopady projevu stárnutí

populace, ale také zmiňující důležitost prevence, podporu zdravého životního stylu,

zdravého prostředí a v neposlední řade podporu zdravého a aktivního stárnutí. Zaměřují

se také na řešení dopadů stárnutí populace, jímž je zejména zvýšení nároků na systém
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sociální ochrany, především na systém sociálního pojištění a poskytování sociálně -

zdravotní péče. Berme ale v potaz, že tyto systémy vznikaly za zcela odlišných

demografických i hospodářských podmínek, proto bude nezbytné je neustále

přizpůsobovat společenskému vývoji.

Při realizaci politiky stárnutí a při řešení problémů spojených se stárnutím populace

bude nutno více zapojovat rodinu, jelikož do budoucna bude mít nezastupitelný význam

právě role rodiny, a proto bude nutné začít mnohem více posilovat její roli

a zdůrazňovat její význam pro zdravý vývoj společnosti.

Tato diplomová práce se věnuje ve svých jednotlivých částech několika tématům úzce

souvisejícím se stárnutím populace a zvýšené potřebě péče o takové osoby. První

kapitola práce je zaměřena na historii sociálního zákonodárství, osvětluje základní

pojmy a vymezuje stěžejní právní předpisy sociálního zákonodárství již od první

zmínky historických pojmů v 16. století postupně až do současnosti.

Druhá kapitola se zaobírá institutem stárnutí a stáří, vysvětluje základní pojmy

a promítá tyto instituty do demografických údajů vycházejících ze statistik

zveřejněných Českým statistickým úřadem. V závěru kapitoly je vysvětlen fenomén

problematiky ageismu.

Třetí kapitola je věnována sociální pomoci seniorů v kontextu sociálního zabezpečení

s podrobnou analýzou institutu příspěvku na péči, včetně zmínění nedostatků současné

právní úpravy a možných návrhů de lege ferenda. Příspěvek na péči je podrobně

rozebrán od podmínek nároku na příspěvek na péči, jeho výše, řízení o přiznání

příspěvku až po kontrolu využívání příspěvku. Tato kapitola je také doplněna

o demografické údaje související s příspěvkem na péči a analýzu domácí péče o osobu

závislou za použití příspěvku na péči.

Čtvrtá kapitola je věnována právě použití příspěvku na péči pro potřeby seniorů

v ČR při zajištění si potřebné péče výběrem vhodné sociální služby. Sociální služby

jsou v této kapitole teoreticky popsány. Popsán je též nový institut smluvního principu.

Část kapitoly je zaměřena také na podmínky, které právní úprava požaduje pro práci

na pozicích sociálních pracovníků a pracovníků v sociálních službách. Poté je pozornost

ještě věnována opomíjenému tématu syndromu vyhoření a syndromu pomáhajícího,

který bohužel potká velkou část pracovníků v oblasti sociálních služeb, a proto cítím
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potřebu ho v souvislosti s tímto tématem alespoň v krátkosti zmínit. Kapitola je

zakončena demografickými údaji souvisejícími se sociálními službami.

Tato diplomová práce vychází ze stěžejního právního předpisu, jímž je zákon

č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Celá práce vychází z právního stavu účinného

k červnu 2016.

Práce je, jak již bylo výše zmíněno, zaměřena na jednotlivé části tohoto zákona,

a pokusí se analyzovat nedostatky právní úpravy a navrhovat jejich řešení de lege

ferenda. Pokusí se zanalyzovat možnosti seniorů, jež potřebují pomoc a péči jiné osoby,

při použití příspěvku na péči za účelem realizace výběru a následného zakoupení

nejvhodnější služby.

Práce ve svých částech s demografickými údaji také vychází ze statistických údajů,

které zveřejnuje zejména Český statistický úřad a Ministerstvo práce a sociálních věcí,

případně vládní strategické dokumenty. Práce je doplněna i o poznatky a postřehy, které

byly získány z rozhovorů s posudkovými lékaři, lékaři se specializací v oboru

psychiatrie, obvodními lékaři i pracovníky úřadů práce a pracovníky okresních správ

sociálního zabezpečení.
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1. Historie sociálního zákonodárství

1.1 Pojem sociálního zabezpečení a jeho vývoj

Pojmu sociální zabezpečení předcházelo několik historických pojmů, které počaly

vznikat v evropské společnosti od 16. století a jejich vývoj trval až do 1. světové války.

Jednalo se o pojmy: chudinská péče, sociální správa (social administration), sociální

péče (social welfare) a sociální bezpečnost. Chudinská péče byla prvně vymezena

v Chudinských zákonech Alžběty I. v roce 1597 a jednalo se o soustavu opatření, která

prováděl stát a později obce za účelem pomoci chudým. Chudinská správa, později

sociální správa prostřednictvím veřejnoprávní administrativy zajišťovala dohled nad

dodržováním právních předpisů, zajišťovala přerozdělování daní a poplatků a také

poskytovala chudině azyl a pokrytí nejzákladnějších lidských potřeb. Péči o sociálně

slabší občany vykonával stát a obce koncem 19. století a počátkem 20. století, a tato

péče byla souhrnně označována pojmem sociální péče. V období 2. světové války

používá pojem sociální péče (social welfare) Sir William Henry Beveridge k označení

povinné náplně sociálního státu. Posledním z užívaných pojmů je výkladově složitý

a nejednoznačný pojem sociální bezpečnost, později sociální zabezpečení, který se

v průběhu dějin vyvíjel.1

1.2 Období do vzniku samostatného Československa

V období před vznikem samostatného Československa byly na území Rakouska-

Uherska položeny základy moderních forem sociálního zákonodárství. Po zrušení

nevolnictví v roce 1781 vzrostl příliv obyvatel z venkova do měst a bylo nutno řešit

nově vzniklé sociální problémy. Císařskými dekrety za vlády Marie Terezie a Josefa II.

byly vydány v roce 1771 a 1781 dva tzv. penzijní normály, jimiž stát zabezpečoval

státní zaměstnance a vojenské vysloužilce včetně jejich vdov a sirotků.2 Díky penzijním

normálům byl na našem území položen základ sociálního zaopatření (nazývaného též

jako státní zaopatření). Almužna a přístřeší bylo v té době poskytováno chudině

zejména ze strany církve a vrchnosti. S novou myšlenkou přichází právní úprava

veřejné chudinské péče, která přenáší povinnost péče o chudé na obce. Tuto zásadu

1 TRÖSTER, P. et al. Právo sociálního zabezpečení. 6. vyd. Praha: C. H. Beck, 2013. str. 1.
2 Tamtéž, str. 15.
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zakotvuje Obecní zákon č.18/1862 ř. z., jenž byl proveden dvěma zvláštními zákony,


[…]


sám či s doprovodem, vyhovující prac. podmínky, využívání MHD, auta, studium – typ školy, stupeň

vzdělání, potřeba pomoci s dopravou či doprovodem, kdo zajišťuje, frekvence docházky, asistent,

schopnost plnění školní povinností, důchod, pobírání sociálních dávek a kterých)

Hodnota peněz, manipulace s nimi-

Úřední záležitosti vyřizuje-

3. RODINNÉ VZTAHY

vztahy v rodině – zda klient komunikuje s rodinou a jakým způsobem, zda žije v manželském vztahu, zda

žije sám, zda udržuje kontakty se všemi členy rodiny a jakým způsobem, zda žadatel preferuje jednu

osobu (koho)

4. SOCIÁLNÍ VZTAHOVÝ RÁMEC (MIMO RODINY) - (zejména přátelské vztahy – zda je

v kontaktu s jinými osobami než rodinou, způsob trávení volného času – zda tráví volný čas s jinými

osobami, zapojení se do volnočasových aktivit sám nebo s doprovodem, stanovení denního režimu, u dětí

– kroužky, mimoškolní zájmové činnosti.
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OSÚ

5. DOMÁCNOST

obstarávání si potravin a běžných předmětů (nakupování)

vaření, ohřívání jednoduchého jídla – zapne vařič, mikrovlnku, zda uvaří oběd, večeři

mytí nádobí

běžný úklid v domácnosti (vlastního pokoje, ost. prostor)

péče o prádlo

péče o lůžko, ustlání lůžka

obsluha běžných domácích spotřebičů (sporák, pračka, rádio, tv, telefon)

manipulace s kohouty a vypínači

manipulace se zámky, otevírání, zavírání oken a dveří

udržování pořádku v domácnosti, nakládání s odpady

topení

6. PROSTŘEDÍ

stav bydlení včetně vybavenosti pomůckami (kompenzační) – jaký je příchod do domu, bytu, vlastní

vstup (počet schodů, patro, výtah, umístění WC a koupelny, zda je žadatel v čistém prostředí, zda

prostředí by mohlo mít vliv na zdravotní stav (psychický, somatický), bezbariérovost prostředí (v místě

bydliště i v širším okolí – např. bezbariérový přístup a vzdálenost do obchodu, k lékařské péči – praktický

lékař, zdravotnické středisko)

Bydlí………………………………………………………………………………………………………

MUDr.

MUDr.

MUDr.

KP:

K lékařům…………………………………………………………………………………………………….

7. DALŠÍ ZJIŠTĚNÍ

 Pozorování

 Zdravotní potíže, délka, úrazy, operace, plánované výkony

 + vlastní shrnutí šetření, moje poznatky
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Příloha č. 3: Záznam o kontrole využívání příspěvku na péči pro

potřeby Úřadu práce ČR

Úřad práce České republiky – Krajská pobočka v Plzni

Kontaktní pracoviště Klatovy

Vídeňská 66

33901 Klatovy

Počet příloh:

ZÁZNAM O KONTROLE VYUŽÍVÁNÍ PŘÍPSĚVKU NA PÉČI

PRO POTŘEBY ÚŘADU PRÁCE ČR

Oprávněná osoba:

Datum narození:

Trvalá adresa:

Poskytovatelé péče:

Oprávněná osoba

a) zastižena

b) nezastižena

Oprávněná osoba nezastižena z důvodu:

Kontaktní pracoviště Klatovy – OSÚ, MPSV- ved. odd. 331, 1. 1. 2012, S15

strana 1/5
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Úřad práce České republiky – Krajská

pobočka v Plzni

Informace o důvodu nepřítomnosti podal:

Příspěvek na péči přiznán ve stupni závislosti:

Další zjištění o výdajích na zajištění péče:

Zjištění o rozsahu a kvalitě poskytované péče:

Oblasti základních životních potřeb z posledního lékařského posudku

není k dispozici

Důvody nevyužívání příspěvku na péči:

Kontaktní pracoviště Klatovy – OSÚ, MPSV- ved. odd. 331, 1. 1. 2012,S15

strana 2/5
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Úřad práce České republiky – Krajská

pobočka v Plzni

Poznámka: tento tiskopis slouží jako podklad pro zhotovení záznamu

z kontrolního šetření využívání příspěvku na péči a bude jeho součástí.

Na základě zvláštního oprávnění vydaného příslušnou krajskou pobočkou Úřadu

práce ČR kontrolní šetření provedl(a):

Interní poznámka popř. podpis poskytovatelů péče

(vyžádat podpis pouze v případě, že je při kontrolním šetření přítomen a je plně

seznámen s obsahem kontrolního šetření)

Záznam o opatřeních vyplývajících z provedení kontrolního šetření:

 Žádná opatření

 Poučení příjemce příspěvku (zákonného zástupce) o nedostatcích bez

opatření (upozornění na sankce atp.)

 Poučení příjemce příspěvku (zákonného zástupce) o nedostatcích a návrh

na opakovanou kontrolu

Kontaktní pracoviště Klatovy – OSÚ, MPSV- ved. odd. 331, 1. 1. 2012,S15
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 Zahájení řízení z moci úřední Úřadem práce ČR ve věci:

o přeposouzení stupně závislosti na základě kontroly využívání

o ustanovení zvláštního příjemce dle ust. § 20 zákona 108/2006 Sb.

o odejmutí příspěvku na péči

o zastavení výplaty příspěvku na péči

Související zjištění:

Podpis zaměstnance Úřadu práce ČR, který provedl kontrolní šetření
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Místo šetření: ……………………………………………………………………….

Datum: ……………………… 201 ………………………………………………...

Počátek šetření: ………………hod Konec šetření: ……………hod

Osoby účastnící se šetření:

Žadatel: ……………………………………………………………………..

Další osoby: .……………………………………………………………...

………………………………………………………………

………………………………………………………………

………………………………………………………………
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