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Posudek vedoucí diplomové práce

Jméno diplomantky: Šárka Trnková

Téma a rozsah práce: Příspěvek na péči a jeho použití pro potřeby seniorů

v ČR, 77 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: 30.6.2016

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je vysoce aktuální, jeho aktuálnost

souvisí především se stárnutím populace a skutečností, že stále více seniorů se

ocitá v situaci závislosti na pomoci jiné osoby a stávají se tedy příjemci

příspěvku na péči (alespoň ve většině případů).

2. Náročnost tématu na:

- Teoretické znalosti – téma je poměrně náročné na teoretické znalosti, autorka

tyto znalosti prokázala. Zkoumanou problematiku vhodně zasadila do

kontextu sociálního zabezpečení a jeho vývoje i současného systému v ČR, a to

s použitím vhodné odborné literatury.

- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito

dostačující množství odborné literatury. Velmi oceňuji, že diplomantka

pracovala i se statistickými údaji a analyzovala je tak, aby posloužily

k dokreslení analýzy platné právní úpravy, resp. k návrhům de lege ferenda.

- Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové práce

3. Kritéria hodnocení práce

- Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle a poskytla poměrně detailní

analýzu platné právní úpravy příspěvku na péči

- Samostatnost při zpracování tématu – diplomantka zpracovala práci

samostatně, téma opakovaně konzultovala s vedoucí diplomové práce. Míra

shody práce s ostatními díly činí dle protokolu o shodě méně než 5%.

- Logická stavba práce – diplomová práce je členěna kromě úvodu a závěru do

čtyř kapitol. V úvodu se autorka zabývá historickým vývojem sociálního
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zabezpečení jako takového a fenoménem stáří, především ze sociologického

hlediska. Třetí kapitola je věnována systému sociální pomoci a soustředí se

především na analýzu příspěvku na péči, jeho právní úpravy i praktických

dopadů tohoto institutu na život seniorů. V této části zvláště oceňuji návrh de

lege ferenda na str. 42 týkající se nástrojů k zamezení nadužívání příspěvku na

péči, jakož i analýzu koupěschopnosti příspěvku na péči – str. 44-46. Poslední

kapitola práce se věnuje sociálním službám, přičemž se soustředí na služby

poskytované seniorům. Autorka si zde všímá i některých souvisejících

institutů, jako např. opatření omezujících pohyb osob. V subkapitole, která se

věnuje postavení sociálních pracovníků rozebírá syndrom vyhoření a

syndrom pomáhajících.

Práce se tedy snaží pojmout zkoumanou problematiku komplexně a otázku

péče o seniory nahlíží z více úhlů.

Závěr práce pak shrnuje dílčí závěry, ke kterým autorka dospěla v průběhu

zpracovávání svého elaborátu.

- Práce s literaturou, vč. citací – autorka vhodně pracuje s literaturou a řádně

cituje použité prameny

- Hloubka provedené analýzy – autorka analyzuje zvolené téma dostatečně do

hloubky, je třeba ocenit, že pracuje i se statistickými údaji a ve svých právních

úvahách nad platnou právní úpravou se snaží vycházet z reálného použití

legislativy v praxi. V práci přichází diplomantka s několika návrhy de lege

ferenda, které jsou dostatečně odargumentované.

- Úprava práce – práce je standardně upravena

- Jazyková a stylistická úroveň – výborná

4. Případné další vyjádření k práci – práce splňuje požadavky kladené PF UK na

zpracování diplomových prací

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě – zásadních připomínek

nemám. Práce je dle mého názoru vypracovaná s velkým zaujetím a zájmem o
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téma, autorka opakovaně svou práci konzultovala a připomínky vedoucí

zohledňovala při dalším postupu prací.

Při obhajobě by se diplomantka mohla vyjádřit k tomu, jakou by si

představovala výši příspěvku na péči, když v práci dochází k závěru, že tento

je nedostatečný. Svou úvahu by mohla opřít o zkušenosti ze zahraničí.

Ve vztahu k omezujícím opatřením navrhuji, aby srovnala jejich úpravu

v zákoně o sociálních službách s úpravou v zákoně o zdravotnických

službách.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě – práci doporučuji k obhajobě

7. Navržený klasifikační stupeň – výborně, dle výsledku obhajoby

V Praze dne 15.7.2016

doc. JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.

vedoucího diplomové práce